
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 158
din 10 iunie 2003

cu privire la aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Serviciului Public de interes local „Direcţia de Asistenţă Comunitară Arad”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată sub nr.10348/29.05.2003;
-avizul nr.8808/30.05.2003 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici;
-raportul nr.10349/29.05.2003 al Serviciului Public de interes local „Direcţia de
Asistenţă Comunitară Arad” cu privire la aprobarea organigramei şi a statului de
funcţii;
-Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, modificată prin Legea
nr.161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei;

În temeiul art.38 alin.2 lit.a şi art.46 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Serviciului Public de
Interes Local „Direcţia de Asistenţă Comunitară” Arad, conform anexelor 1, 2 şi 3.

• A – anexa 1
a) Total posturi bugetare, cu defalcarea pe funcţii publice şi funcţii în

regim contractual;
b) Total funcţii de conducere, stabilite în condiţiile legii, rezultate în urma

aplicării procentului de 12%;
c) Total posturi de execuţie, din care funcţii publice stabilite pe clase şi

grade profesionale, potrivit Legii nr.188/1999, modificată şi
completată prin Legea nr.161/2003.

• B – anexa 2
– Organigrama Serviciului Public de interes local „Direcţia de Asistenţă
Comunitară” Arad;

• C – anexa 3
– Statul de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de
Asistenţă Comunitară” Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul



                             ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ

Primar

Director  executiv

Director executiv adjunct (economic)

Viceprimar

Serviciul buget finanţe

contabilitate, salarizare

1+10

Serviciul autoritate tutelară,
protecţia minorilor şi familiei

1+14

Complex social
multicultural

2

Casa Felice 1

Adăpostul de
noapte

3

Serviciul dezvoltare, relaţii

externe, logistica actelor

administrative

1+8

Compartiment resurse

umane

2

Serviciul prestaţii
sociale

Compartiment

administrativ

aprovizionare

4

Cantina municipală 1+20

Casa Izvor (HIV) 1+18

Compartiment relaţii

cu ONG şi ajutoare

umanitare

Asistenţa
persoanelor cu

handicap

Consiliul Local al Municipiului Arad

Centre compensare
energie termică

Centrul de îngrijire
şi asistenţă

1+
139

Creşe 4+18

Biroul integrare
socială pentru

tineri

1+8

Serviciul protecţie persoane cu
dizabilităţi

Serviciul protecţie persoane
adulte

ANEXA NR. 2 la
Hotărârea CLM Arad
Nr. _____/________

Total Conducere Executie
Functionari publici 79 conducere = 9 execuţie = 70
Personal cu contract de muncă - din care:
Personal cu contract de muncă 30
Personal cu contract de munca cu timp partial 34
Crese 22
Complex social multicultural 2
Casa "Felice" 1
Cantina municipala 21
Casa "Izvor" 19
Centru de ingrijire si asistenta 140
Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 450
TOTAL 798


